[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  13.11.2013  № 53
д. Николаевка
Об      утверждении   муниципальной       программы

«Создание условий для обеспечения качественными

услугами ЖКХ  и   благоустройство    Октябрьского
муниципального образования сельского       поселения
 Краснинского    района  Смоленской  области»
  на 2014-2016 годы

                      В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского сельского поселения от 11.11.2013 № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского  сельского поселения» и постановлением Администрации Октябрьского сельского поселения от 11.11.2013 № 49 «Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий, направлений) на 2014 -2016 годы по Октябрьскому сельскому поселению Краснинского района Смоленской области » Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство  Октябрьского сельского поселения Красинского района Смоленской области» на 2014 -2016 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с  1 января 2014 года.
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Октябрьского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                             И В  Щедрова
                                                                    Утверждена

                                                                     Постановлением      Администрации

                                                                Октябрьского  сельского поселения

                                                                Краснинского  района Смоленской

                                                             области от13.11.2013 года   № 53
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ  и благоустройство  муниципального образования Октябрьского сельского     поселения   Краснинского        района     Смоленской  области»  на 2014-2016 годы
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ  и благоустройство  муниципального образованияОктябрьского сельского     поселения   Краснинского        района     Смоленской  области» на 2014-2016 годы

	Администратор  муниципальной  программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Ответственные исполнители  муниципальной программы   не предусмотрены

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского  района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной  программы
	1.Благоустройство территорий.

	Цель муниципальной программы
	Благоустройство территории сельского поселения

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2014 - 2016 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем ассигнований составляет 206.8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году – 91.0 тыс. рублей;

в 2015 году – 76.7 тыс. рублей;

в 2016 году - 39.1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 281,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

в 2014 году – 91.0 тыс. рублей;

в 2015 году – 76.7 тыс. рублей;

в 2016 году - 39.1 тыс. рублей,

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	- повышение удовлетворенности населения Октябрьского сельского поселения уровнем жилищно-коммунального обслуживания;

 - снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.

1. Общая характеристика социально – экономической сферы реализации муниципальной программы

На территории Октябрьского сельского поселения расположено 17 населенных пунктов, территория которых требует благоустройства, которое заключается в уличном освещении и техническом обслуживании наружных сетей энергоснабжения уличного освещения, организации и содержании мест захоронений.

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения.

Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание Администрацией Октябрьского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения.
В предыдущие годы денежные средства на благоустройство  планировались и расходовались только на  нужды уличного освещения: оплату технического обслуживания 18 светильников и на оплату электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения, что крайне недостаточно.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

        Приоритетами муниципальной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства Октябрьского сельского поселения является   благоустройство территорий сельского поселения.

В рамках данной программы будут произведены:

- расходы по оплате за электроэнергию, потребленную на нужды уличного освещения;

- расходы на содержание наружных сетей энергоснабжения уличного освещения (техобслуживание и расходные материалы);

- расходы на погребение умерших (погибших) граждан, не имеющих

супруга, близких родственников либо законного представителя умершего.

Целевым показателем реализации муниципальной программы является количество  электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения Октябрьского сельского поселения Краснинского района и Смоленской области (приложение №2)
Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя (достижения максимального значения или насыщения), изменения приоритетов в сфере муниципальной политики в жилищно-коммунальной сфере.

- повышение удовлетворенности населения Октябрьского  сельского     поселения уровнем жилищно-коммунального обслуживания.
Реализация запланированного муниципальной программой комплекса мероприятий позволит достичь следующих конечных результатов:
   Сроки  реализации муниципальной программы: 2014-2016 годы.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы, подпрограмм.
В состав муниципальной программы входят следующие основные

мероприятия:

- подпрограмма  «Благоустройство территорий»;

Для достижения целей муниципальной программы и входящих в ее состав подпрограмм должны быть выполнены следующие  основные мероприятия:

- ежемесячная оплата счетов за электроэнергию, потребленную на нужды уличного освещения;

- ежемесячная оплата счетов за техническое обслуживание наружных сетей энергоснабжения уличного освещения;

           - оплата за погребение по мере необходимости умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя умершего.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере поселения, высокая  социально- экономическая значимость  вопроса улучшения уровня и качества жизни населения.

 Финансирование направлений муниципальной программы будет осуществляться за счет средств  местного бюджета (приложение № 3)
Объем финансирования конкретных программных  мероприятий и направлений может быть скорректирован в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, региональных  программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Российской Федерации, Смоленской области, муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной  программы

        Необходимость разработки законодательных и иных правовых актов муниципального образования будет определяться в процессе реализации муниципальной программы.

        Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы приведены в приложении № 4 к муниципальной программе
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Администратором муниципальной программы применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

Приложение  № 2    к   муниципальной    программе

«Создание условий для обеспечения качественными

услугами ЖКХ и благоустройство муниципального

образования  Октябрьского   сельского  поселения»

                                                                                                                       на 2014-2016 годы

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

"Создание условий для обеспечения  качественными  услугами ЖКХ и благоустройство  Октябрьскогосельского поселения Краснинского района Смоленской области" на 2014-2016 годы

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

(на период реализации районного бюджета)
	Прогнозные значения показателей

	2013 год
	2014 год
	2015  год
	2016 год
	последующие   годы реализации программы

	Цель муниципальной программы -    благоустройство территории сельского поселения .

	1.
	Количество  электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения
	Квт. час.
	6000
	6000
	6000
	6000
	отсутствуют

	2.
	Количество установленных и обслуживаемых светильников в наружных сетях уличного освещения
	ед.
	бюор18
	18
	18
	18
	отсутствуют

                                                                                                                      Приложение  № 3    к   муниципальной    программе

«Создание условий для обеспечения качественными

услугами ЖКХ и благоустройство муниципального

образования  Октябрьского   сельского  поселения»

                                                                                                                       на 2014-2016 годы

План

реализации  муниципальной программы на 2014-2016 годы

"Создание условий для обеспечения  качественными  услугами ЖКХ и благоустройство  Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области" на 2014-2016 годы
	 Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2014 год
	2015 год
	2016
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Цель муниципальной программы - благоустройство территории сельского поселения .

	1.Подпрограмма «Благоустройство территорий»

	 2.1. Количество  электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения (кВт/ч.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	6000
	5000
	3000

	2.2 Количество установленных и обслуживаемых светильников в наружных сетях уличного освещения (ед.)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	18
	18
	18

	Основные мероприятия подпрограммы:

	2.1. Расходы на оплату электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения
	Администрация Октябрьского сельского  поселе-ния Краснинского района Смоленской области
	местный бюджет
	172.1
	65.0
	69.0
	38.1
	х
	х
	х

	2.2. Расходы на содержание наружных сетей энергоснабжения уличного освещения (техобслуживание и расходные материалы)
	Администрация Октябрьского сельского  поселе-ния Краснинского района Смоленской области
	местный бюджет
	31.7
	25.0
	6.7
	0
	х
	х
	х

	2.5.Расходы по погребению умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга, близких родственников, либо законного представителя умершего
	Администрация Октябрьского сельского  поселе-ния Краснинского района Смоленской области
	местный бюджет
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	х
	х
	х

	Итого по подпрограмме

	3,0
	1.0
	1,0
	1,0
	х
	х
	х

	Всего по муниципальной программе

	Всего
	206.8
	91.0
	76.7
	39.1
	х
	х
	х

	из них:

	местный бюджет
	206.8
	91.0
	76.7
	39.1

Приложение  № 4   к   муниципальной    программе

«Создание условий для обеспечения качественными

услугами ЖКХ и благоустройство муниципального

образования  Октябрьского   сельского  поселения»

                                                                                                       на 2014-2016годы

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы "Создание условий для обеспечения  качественными  услугами ЖКХ и благоустройство  Октябрьскогосельского поселения Краснинского района Смоленской области" на 2014-2016 годы
	№

п/п
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	1.
	Постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 11.11.2013

№ 49
	«Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий, направлений)» на 2014-2016 годы по муниципальному образованию Октябрьского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области».
	Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Ноябрь 2013 года.

	2.

3.

4.
	Постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 13.11.2013

№ 53

Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих
	Об      утверждении   муниципальной       программы

«Создание условий для обеспечения качественными

услугами ЖКХ  и благоустройство  муниципального

образования   Октябрьского  сельского     поселения

Краснинского     района     Смоленской  области»  на

2014-2016 годы
1 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации
Жилищный Кодекс Российской Федерации
	Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ноябрь 2013 года

 Приложение  № 5    к   муниципальной    программе

«Создание условий для обеспечения качественными

услугами ЖКХ и благоустройство муниципального

образования  Октябрьского   сельского  поселения»

                                             на 2014-2016 годы.

ПАСПОРТ

подпрограммы  муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ  и благоустройство  муниципального образования   Октябрьского сельского     поселения   Краснинского        района     Смоленской  области» на 2014-2016 годы

	Ответственные исполнители  подпрограммы муниципальной программы
	Ответственные исполнители  подпрограммы муниципальной программы
отсутствуют

	Исполнители основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинский район Смоленской области

	Цель подпрограммы муниципальной программы
	- комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан.

	Целевые показатели реализации подпрограммы муниципальной программы
	- оплата электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения в процентах к 2012 году;

-расходы на содержание наружных сетей энергоснабжения уличного освещения.

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы муниципальной программы
	2014-2016

	Объемы ассигнований подпрограммы муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем ассигнований составляет 206.8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году – 91.0 тыс. рублей;

в 2015 году – 76.7 тыс. рублей;

в 2016 году - 39.1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 206.8 тыс. рублей,

в том числе по годам:

в 2014 году – 91.0 тыс. рублей;

в 2015 году – 76.7 тыс. рублей;

в 2016 году - 39.1 тыс. рублей,

1.Общая характеристика социально – экономической сферы реализации подпрограммы муниципальной программы

                   На территории Октябрьского сельского поселения расположено 17 населенных пунктов, территория которых требует благоустройства, которое заключается в уличном освещении и техническом обслуживании наружных сетей энергоснабжения уличного освещения, организации и содержании мест захоронений.

                 Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание Администрацией Октябрьского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения.

                 В предыдущие годы денежные средства на благоустройство  планировались и расходовались только на  нужды уличного освещения: оплату технического обслуживания 18 светильников и на оплату электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения, что крайне недостаточно.
2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы

Основной целью подпрограммы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан.

         Целевые показатели реализации подпрограммы:

         - количество  электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения;

         - количество установленных и обслуживаемых светильников в наружных сетях уличного освещения.

2. Перечень основных мероприятий
подпрограммы муниципальной программы
В состав подпрограммы входят следующие основные мероприятия:

- расходы на оплату электроэнергии, потребленной на нужды уличного освещения;

- расходы на содержание наружных сетей энергоснабжения уличного освещения (техобслуживание и расходные материалы);

- расходы на погребение умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя умершего.

3. Обоснование ресурсного обеспечения
подпрограммы муниципальной программы

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета Октябрьского сельского поселения.

Общий объем ассигнований составляет 206.8 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году – 91.0 тыс. рублей;

в 2015 году – 76.7 тыс. рублей;

в 2016 году - 39.1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 206.8 тыс. рублей,

в том числе по годам:

в 2014 году – 91.0 тыс. рублей;

в 2015 году – 76.7 тыс. рублей;

в 2016 году - 39.1 тыс. рублей,
Объем финансирования мероприятий подпрограммы может быть скорректирован в течение периода ее действия.